
"i.GA(

~
e: COB't..~~

RESOLUCiÓN JEFATURAL
N° 001-2017-EF

Lima, 3 O ENE 2017
VISTO:

El Memorando N" 003-2017 -EF/CPP y la Nota N" 001-2016-EF/CAYF del Coordinador de
Programas y Proyectos y del Coordinador de Administración y Finanzas de la Unidad de
Coordinación de Cooperación Técnica y Financiera, respectivamente;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Ley N" 25535, se crea en el Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)
el Programa Unidad de Coordinación de Préstamos Sectoriales (UCPS), con autonomia económica
y administrativa, estableciendo que el Jefe "Responsable" del Programa es el Jefe del Programa
Unidad de Coordinación de Préstamos Sectoriales.

Que, mediante la Cuarta Disposición Complementaria Transitoria de la Ley N° 28112 - Ley
Marco de la Administración Financiera del Sector Público, se dispuso que la UCPS dependeria del
Viceministerio de Hacienda. Posteriormente, la Novena Disposición Final de la Ley N° 28562 - Ley
que autoriza un Crédito Suplementario en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2005
dispuso que, a partir de su vigencia, el programa denominado UCPS pasaba a depender del
Viceministerio de Economia; y, la Tercera Disposición Complementaria Modificatoria de la Ley N"
30114 - Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2014 estableció que la UCPS
pasaba a estar bajo el ámbito del Viceministerio de Hacienda, quedando el Ministerio facultado,
durante el Año Fiscal 2014, a modificar sus documentos de gestión a fin de adecuarlos a lo dispuesto
en esta disposición.

Que, mediante el Articulo 97' del Reglamento de Organización y Funciones del MEF,
aprobado por el Decreto Supremo N° 117-2014-EF, se estableció la estructura orgánica de la
Dirección General de Endeudamiento y Tesoro Público, considerando a la Unidad de Coordinación
de Prestamos Sectoriales, como unidad orgánica de la referida Dirección General, bajo la
denominación Dirección - Unidad de Coordinación de Prestamos Sectoriales.

Que, mediante la Cuarta Disposición Complementaria y Transitoria de la Ley N" 30520, Ley
de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 2017, se modifica la Cuarta Disposición
Complementaria y Transitoria de la Ley N° 28112, Ley Marco de la Administración Financiera del
Sector Público, disponiendo que el Programa creado por el Decreto Ley N" 25535 pasa a estar bajo
el ámbito del Despacho Ministerial del Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) y, a denominarse
"Unidad de Coordinación de Cooperación Técnica y Financiera".

Que, mediante Resolución Ministerial N° 007-2017-EF/41, de fecha 09 de enero de 2017, se
designa como responsable de la Unidad Ejecutora N" 004 - Unidad de Coordinación de Cooperación
Técnica y Financiera del Pliego 009 - Economia y Finanzas para el año fiscal 2017, al Responsable
del Programa Unidad de Coordinación de Cooperación Técnica y Financiera.

Que, el inciso a) del numeral 3.1 del Articulo 3° de la Ley de Contrataciones del Estado
aprobada por la Ley N° 30225, establece que se encuentran comprendidos dentro de los alcances
de la citada Ley, bajo el término genérico de Entidad: "Los Ministerios y sus organismos públicos,
programas y proyectos adscritos". Asimismo, el numeral 3.3 del Articulo 3" de la Ley de
ntrataciones del Estado, señala que la Ley en mención "se aplica a las contrataciones que deben
alizar las Entidades y órganos señalados en los numerales precedentes, así como a otras



organizaciones que, para proveerse de bienes, servicios u obras, asumen el pago con fondos
públicos".

Que, los numerales 15.1 y 15.2 del Articulo 15° de la Ley N° 30225 disponen que" ...cada
entidad debe programar en el cuadro de necesidades los requerimientos de bienes, servicios y obras
necesarios para el cumplimiento de sus objetivos y actividades para dicho año, los que deben
encontrase vinculados al Plan Operativo Institucional, con la finalidad de elaborar el Plan Anual de
contrataciones ..." y que, ".. El Plan Anual de Contrataciones que se apruebe debe prever las
contrataciones de bienes, servicios y obras cubiertas con el Presupuesto Institucional de Apertura
y el valor estimado de dichas contrataciones, con independencia que se sujeten al ambito de
aplicación de la presente Ley o no, y de la fuente de financiamiento", respectivamente;

Que mediante Resolución Ministerial N° 413-2016-EF/41, de fecha 14 de diciembre de 2016,
se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Gasto correspondiente al año fiscal 2017 del
Pliego 009 del Ministerio de Economia y finanzas;

Que, estando los documentos de vistos acordes con las normas citadas, corresponde aprobar
el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad de Coordinación de Cooperación Técnica y Financiera
para el Ejercicio Fiscal 2017 y realizar su puesta a disposición de los interesados y publicación en
la web del SEACE;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y
su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 350-2015-EF, la Directiva N° 003-2016-
OSCE/CD aprobada por Resolución N° 010-2015-0SCE/PRE y N° 006-2016-0SCE/CD aprobada
por Resolución N° 013-2016-0SCE/PRE, y N° 335-2013- OSCE/PRE;

SE RESUELVE:

Artículo 10.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad de Coordinación de
Cooperación Técnica y Financiera, para el Ejercicio Fiscal 2017, el mismo que, como anexo forma
parte integrante de la presente Resolución.

Articulo 2°._ Disponer que el Plan Anual de Contrataciones 2017, se encuentre a disposición
de los interesados en la Unidad de Coordinación de Cooperación Técnica y Financiera, ubicada en
el Jr. Cusca N° 177 - Quinto Piso, Cercado de Lima, para su revisión y obtención.

Articulo 3°.- Disponer, la publicación de la presente Resolución y el Plan Anual de
Contrataciones en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), dentro de los cinco
(5) dias habiles siguientes a la fecha de su aprobación, así como en el portal Institucional del
Ministerio de Economla y Finanzas (www.mef.gob.pe)

2

http://www.mef.gob.pe


el ""'Ul';

I01000i_MfF.u'lrpAR PE c99RP'NACION pE PREST"'MOS SECIOR!A!.ES

IUCCTf

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES

") "'''R •.•• ENT'' Q<Jf; •••• Run ••." MODIfIC"'",-'AC :

.•••••,.N<;•• aGN<:Ap"""'''' """"''''NI "" "''',_,,'' ~ " " """"""""""""""'''''"",ETOOElECT'''''''''''''' ,."',.""",._ ~ " " """'5TE"""'T£C/'OO.A._ ••• _ •••• "'~OE """"""""""''' ~ " "~.~M>:>NDI:"""""". "'''",'''''-. """""." "&,,,,,,,,,,,,,, 511U'ClONALOfl_Cf" "',""".."....., ~ " " "
"""'""""'''''''''' uTU' '" ."""~"'''''' "'''''''"''''''"'"' - " " "

1)0/;0:

-




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

